การศึกษาทางโบราณคดีพบโบราณวัตถุสถานเป็นจํานวนมากทั้งในเขตตัวเมือง
และบริเวณใกล้เคียง เช่น สถูปขนาดใหญ่ เช่น เจดีย์จุลประโทน วัดพระเมรุ ตราประทับ เครื่องราง
พ่อค้าที่เก่ียวข้องกับการค้าต่างประเทศ ธรรมจักรศิลากว่า 30 ช้ิน พระพุทธรูป เป็นจํานวนมาก
เหรียญเงินมีจารึกซึ่งพบในหม้อดินเมื่อ ค.ศ. 1964 (พ.ศ. 2507) ใต้โบราณสถานที่เนินหิน ตําบล
พระประโทน เป็นเหรียญรูปสังข์และศรีวัตสะ เหรียญรูปโค เหรียญรูปหม้อปูรณฆฏะ มีจารึกภาษา
สันสกฤตว่า “ศรีทวารวติศวปุณยะ” แปลว่า บุญกุศลของผู้เป็นใหญ่แห่งทวารวดี ซึ่งตรงกับช่ือเมืองที่
ถ่ายทอดเสียงโดย แซมมวล บีล

ดังน้ันเราจึงไม่พบการก่อสร้างศาสนสถานในหมู่บ้านสมัยเหล็กที่อยู่ใน
อาณาบริเวณเมืองหลัก เช่น อู่ทอง ค่าอายุจากเรดิโอคาร์บอนจากตัวอย่างที่ได้จากการขุดค้นแหล่ง
โบราณคดีบ้านท่าม่วง อําเภออู่ทอง เมื่อ ค.ศ. 1969-1970 (พ.ศ. 2512-2513) จํานวน 10 ตัวอย่าง
(Barram 2003, Glover 2010) บอกการอยู่อาศัยที่อู่ทองระหว่างสหัสวรรษแรกก่อนศักราชสามัญถึง
คริสต์ศตวรรษที่ 7 (พุทธศตวรรษที่ 12) โดยสองตัวอย่างแรกได้จากช้ันวัฒนธรรมสมัยแรกของหลุม
ขุดค้น F5 พบหลักฐานร่วมได้แก่เศษภาชนะดินเผาเน้ือหยาบลายเชือกทาบ

คาลานายด้วย นอกจากน้ี
ภาชนะทั้ง 9 ใบซึ่งพบที่เกาะสมุยยังเป็นที่น่าสังเกตว่ารายละเอียดการตกแต่ง รูปทรงคล้ายกับแบบ
ซาหว่ินคาลานายอย่างชัดเจน นอกจากในประเทศไทยแล้ว ยังมีรายงานว่าพบที่ สําโรงเสน
อินโดนีเซีย นิวกินี เมลานีเซีย (Solheim II 1964)

ในปี พ.ศ. 2559 เบเรนีซ เบลีน่า (2016) ตีพิมพ์รายงานผลการวิจัยซึ่งเป็นกรณีศึกษาเฉพาะ
กลุ่มภาชนะดินเผาวัฒนธรรมซาหว่ิน-คาลานาย และเป็นการศึกษาที่เก่ียวข้องกับการสนับสนุน
ประเด็นข้อเสนอสมมุติฐานของโซลไฮม์ที่ก้าวหน้าที่สุด โดยได้ศึกษาตัวอย่างเศษภาชนะดินเผาจาก
แหล่ง 15 แห่งในเขตชุมพร ระนอง สุราษฎร์ธานี